
Resolução 009/REITORIA/UNIVATES          Lajeado, 29 de fevereiro de 2008

      

Aprova  as normas de funcionamento da Biblioteca 

para o ano de 2008

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 

estatutárias, de acordo com o ofício 005/Biblioteca/PROEN/UNIVATES, de 14/01/2008, e 

com  base  na  decisão  do  Conselho  Universitário  –  CONSUN  de  26/02/2008  (Ata 

02/2008),

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar as normas de funcionamento da Biblioteca para o ano de 

2008, conforme anexo que é parte integrante desta Resolução.

Art. 2º A presente Resolução vigora na data de sua assinatura, revogadas 

as disposições em contrário.

Ney José Lazzari

Reitor do Centro Universitário 

UNIVATES



Resolução 009/REITORIA/UNIVATES, de 29/02/2008

NORMAS DE FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA 2008

1.  HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
– A Biblioteca funciona nos seguintes dias e horários:

2ª a 6ª feira: 7h30min às 22h45min
Sábado: 7h30min às 13h30min

– Museu Regional do Livro da UNIVATES
2ª a 6ª feira: 13h às 17h20min

2. QUANTIDADE DE MATERIAL EMPRESTADO POR CATEGORIA DE USUÁRIO

Categoria de usuário Livro Periódico      Material não-convencional*
Corpo docent 07      05    03
Corpo discente 07      05    03
Formandos 10      05    03
Funcionários da Instituição 07      05    03
Ex-aluno 05            05    03
Comunidade  externa 05            05    03
*  O   material  não-convencional  compreende  fita  cassete,  fitas  de  vídeo, CDs,  CD-ROM, 
calculadora HP, DVDs e outros.

3. PRAZO DE EMPRÉSTIMO POR CATEGORIA DE USUÁRIO/DIAS

Categoria de usuário Livro Periódico/Não-convencional HP
Corpo docente 07 dias 07 dias 03  dias
Corpo discente 07 dias 07 dias 03 dias 
Formandos 14 dias 07 dias 03 dias 
Funcionários da Instituição 07 dias 07 dias 03 dias 
Ex-aluno 07 dias            07 dias           -
Comunidade  externa 03 dias             02 dias    -

4. MULTAS DIÁRIAS
        Multas diárias  a serem cobradas do usuário faltoso:

– Livros: R$ 1,00 (um real)
– Periódicos: R$ 1,00 (um real)
– Material não-convencional: R$ 2,00  (dois reais)
– Material de referência, congelados e de consulta local: R$ 5,00 (cinco reais)

5. CADASTRO DE USUÁRIO DA COMUNIDADE EXTERNA E EX-ALUNO
Comunidade Externa:
Taxa trimestral: R$ 20,00 (vinte reais)

    Taxa anual: R$ 60,00 (sessenta reais)

1



Resolução 009/REITORIA/UNIVATES, de 29/02/2008

Comunidade Externa Ex-aluno:
Taxa anual: R$ 30,00 (trinta reais)
OBS: Para ex-alunos recém formados, a taxa anual não será cobrada pelo período 
de um ano, contado a partir da data de colação de grau.
Documentação necessária:
– foto 3x4;
– documento de identidade;
– comprovante de endereço;

6.  LOCALIZAÇÃO,  RESERVAS  E  HORÁRIO  DE  FUNCIONAMENTO  DAS  SALAS 
ESPECÍFICAS

6.1 - CABINES DE ESTUDOS INDIVIDUAIS
Se necessário, reservar antecipadamente na Biblioteca.

6.2 - SALAS DE ESTUDOS EM GRUPO  - salas 100 e 101
Se necessário, reservar antecipadamente na Biblioteca.

6.3 - SALA DE TV, VÍDEO /DVD  - 3º piso
Para o uso desta sala  não é necessária a reserva antecipada.

 
6.4 - LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA COM ACESSO À INTERNET- sala 104

Horário:  2ª à 6ª feira  das  8h às 12h  - 13h30min às 22h45min
Sábado das 8h às 12h 

6.5 BASE DE DADOS:  computador para uso específico na pesquisa de base de dados 
ASE, BSE , Portal Acesso Livre CAPES  (3º piso) 

Para o uso deste computador, o usuário deverá fazer a solicitação de uso no 
balcão  de  empréstimo  do  3º  piso,  ou  fazer  reservas  no  local  ou  por  e-mail 
(biblioteca@univates.br).  Caso  o  usuário  necessite  de  auxílio  nas  pesquisas,  deve 
agendar antecipadamente horário  com o bibliotecário.

2

mailto:biblioteca@univates.br
mailto:biblioteca@univates.br
mailto:biblioteca@univates.br

